Российская Федерация
СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГУСЬ-ХРУСТАЛЬНЫЙ РАЙОН

(МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН) ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ
РЕШЕНИЕ
27.12.2016

               № 59
О внесении изменений в решение Совета народных депутатов МО поселок Золотково (сельское поселение) от 29.11.2016 № 57 «О комиссии по соблюдению требований к служебному поведению и урегулированию конфликта интересов, порядок рассмотрения уведомлений о возникновении личной заинтересованности при исполнении полномочий депутата Совета народных депутатов муниципального образования поселок Золотково (сельское поселение), которая приводит или может привести к конфликту интересов»

В целях приведения муниципальных нормативных правовых актов в соответствие с требованиями действующего законодательства и на основании Устава муниципального образования поселок Золотково (сельское поселение) Совет народных депутатов  РЕШИЛ:
1. Внести следующие изменения в раздел IV приложения 2 к решению Совета народных депутатов района от 29.11.2016 № 57 «О комиссии по соблюдению требований к служебному поведению и урегулированию конфликта интересов, порядок рассмотрения уведомлений о возникновении личной заинтересованности при исполнении полномочий депутата Совета народных депутатов муниципального образования поселок Золотково (сельское поселение), которая приводит или может привести к конфликту интересов»:
1.1. пункт 1 изложить в следующей редакции:

«1. Основанием для проведения заседания комиссии является:

а) представление главой МО материалов проверки, свидетельствующих:

- о представлении депутатом Совета народных депутатов МО недостоверных или неполных сведений о доходах, расходах, имуществе и обязательствах имущественного характера;

- о несоблюдении депутатом Совета народных депутатов МО требований к служебному поведению и (или) требований об урегулировании конфликта интересов;

б) поступившие в Совет народных депутатов МО:

- заявление депутата Совета народных депутатов МО о невозможности по объективным причинам представить сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей;
- заявление депутата Совета народных депутатов района о невозможности выполнить требования Федерального закона от 07.05.2013 № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами» (далее - Федеральный закон от 07.05.2013 № 79-ФЗ) в связи с арестом, запретом распоряжения, наложенными компетентными органами иностранного государства в соответствии с законодательством данного иностранного государства, на территории которого находятся счета (вклады), осуществляется хранение наличных денежных средств и ценностей в иностранном банке и (или) имеются иностранные финансовые инструменты, или в связи с иными обстоятельствами, не зависящими от его воли или воли его супруги (супруга) и несовершеннолетних детей;
- уведомление депутата Совета народных депутатов МО о возникновении личной заинтересованности при исполнении им своих должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов;
в) представление главы МО или любого члена комиссии, касающееся обеспечения соблюдения  требований к служебному поведению и (или) требований об урегулировании конфликта интересов либо осуществления в Совете народных депутатов МО мер по предупреждению коррупции;

г) представление главой МО материалов проверки, свидетельствующих о представлении депутатом Совета народных депутатов района недостоверных или неполных сведений, предусмотренных частью 1 статьи 3 Федерального закона от 03.12.2012 № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам» (далее – Федеральный закон «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам».».

1.2. Пункты 13, 14 изложить в следующей редакции:

«13. По итогам рассмотрения вопроса, указанного в абзаце втором подпункта «а» пункта 1 настоящего раздела, комиссия принимает одно из следующих решений:

а) установить, что сведения, представленные депутатом Совета народных депутатов МО в соответствии с пунктом 1 настоящего раздела о проверки полноты и достоверности сведений, являются достоверными и полными;

б) установить, что сведения, представленные депутатом Совета народных депутатов МО в соответствии с пунктом 1 настоящего раздела о проверки полноты и достоверности сведений, являются недостоверными и (или) неполными. В этом случае комиссия направляет в Совет народных депутатов МО информацию по данному вопросу с рекомендацией рассмотреть  ее на заседании и решить вопрос о применении к депутату Совета народных депутатов МО меры ответственности.

14. По итогам рассмотрения вопроса, указанного в абзаце третьем подпункта «а» пункта 1 настоящего раздела, комиссия принимает одно из следующих решений:

а) установить, что депутат Совета народных депутатов МО соблюдал требования к служебному поведению и (или) требования об урегулировании конфликта интересов;

б) установить, что депутатом Совета народных депутатов МО не соблюдал требования к служебному поведению и (или) требования об урегулировании конфликта интересов. В этом случае комиссия направляет в Совет народных депутатов МО информацию по данному вопросу с рекомендацией рассмотреть на ее на заседании и решить вопрос о применении к депутату Совета народных депутатов МО меры ответственности.»;
1.3. Дополнить пунктами 15-21 следующего содержания:
«15. По итогам рассмотрения вопроса, указанного в абзаце втором подпункта «б» пункта 1 настоящего раздела, комиссия принимает одно из следующих решений:
а) признать, что причина непредставления депутатом Совета народных депутатов МО сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей является объективной и уважительной;

б) признать, что причина непредставления депутатом Совета народных депутатов МО сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей не является уважительной. В этом случае комиссия рекомендует депутату Совета народных депутатов МО принять меры по представлению указанных сведений;

в) признать, что причина непредставления депутатом Совета народных депутатов МО сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей необъективна и является способом уклонения от представления указанных сведений. В этом случае комиссия направляет в Совет народных депутатов МО информацию по данному вопросу с рекомендацией рассмотреть на ее на заседании и решить вопрос о применении к депутату Совета народных депутатов МО меры ответственности.

16. По итогам рассмотрения вопроса, указанного в абзаце третьем подпункта «б» пункта 1 настоящего раздела, комиссия принимает одно из следующих решений:

а) признать, что обстоятельства, препятствующие выполнению депутатом Совета народных депутатов МО требований Федерального закона от 07.05.2013 № 79-ФЗ, являются объективными и уважительными;

б) признать, что обстоятельства, препятствующие выполнению депутатом Совета народных депутатов МО требований Федерального закона от 07.05.2013 № 79-ФЗ, не являются объективными и уважительными. В этом случае комиссия направляет в Совет народных депутатов МО информацию по данному вопросу с рекомендацией рассмотреть на ее на заседании и решить вопрос о применении к депутату Совета народных депутатов МО меры ответственности.

17. По итогам рассмотрения вопроса, указанного в абзаце четвертом подпункта «б» пункта 1 настоящего раздела, комиссия принимает одно из следующих решений:

а) признать, что при исполнении депутатом Совета народных депутатов МО должностных обязанностей конфликт интересов отсутствует;

б) признать, что при исполнении депутатом Совета народных депутатов МО должностных обязанностей личная заинтересованность приводит или может привести к конфликту интересов. В этом случае комиссия рекомендует депутату Совета народных депутатов МО и главе МО принять меры по урегулированию конфликта интересов или по недопущению его возникновения;

в) признать, что депутат Совета народных депутатов МО не соблюдал требования об урегулировании конфликта интересов. В этом случае комиссия направляет в Совет народных депутатов МО информацию по данному вопросу с рекомендацией рассмотреть на ее на заседании и решить вопрос о применении к депутату Совета народных депутатов МО меры ответственности.

18. По итогам рассмотрения вопроса, предусмотренного подпунктом «в» пункта 1 настоящего раздела, комиссия принимает соответствующее решение.
19. По итогам рассмотрения вопроса, указанного в подпункте «г» пункта 1 настоящего раздела, комиссия принимает одно из следующих решений:

а) признать, что сведения, представленные депутатом Совета народных депутатов МО в соответствии с частью 1 статьи 3 Федерального закона «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», являются достоверными и полными;

б) признать, что сведения, представленные депутатом Совета народных депутатов МО в соответствии с частью 1 статьи 3 Федерального закона «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», являются недостоверными и (или) неполными. В этом случае комиссия направляет информацию по данному вопросу в Совет народных депутатов МО с рекомендацией рассмотреть ее на заседании и решить вопрос о применении к депутату Совета народных депутатов МО меры ответственности и (или) направить материалы, полученные в результате осуществления контроля за расходами, в органы прокуратуры и (или) иные государственные органы в соответствии с их компетенцией.

20. По итогам рассмотрения вопросов, указанных в подпунктах «а», «б» и «г» пункта 1 настоящего раздела, при наличии к тому оснований, комиссия может принять иное решение, чем это предусмотрено пунктами 13-19 настоящего раздела. Основания и мотивы принятия такого решения должны быть отражены в протоколе заседания комиссии.

21. По итогам рассмотрения вопросов, указанных в подпунктах «а», «б», «г» пункта 1 настоящего раздела, и при наличии к тому оснований, комиссия может принять иное решение, чем это предусмотрено пунктами 13-19 настоящего раздела. Основания и мотивы принятия такого решения должны быть отражены в протоколе заседания комиссии.»;

1.4. Пункты 15-23 считать пунктами 22-30 соответственно.
2. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.
3. Опубликовать настоящее решение в газете «Гусевские вести» и разместить на официальном сайте администрации МО.
Глава   муниципального образования                                  А.Ю.Бражкин